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Rehabilitering og recovery?
I forbindelse med udarbejdelsen af en pædagogisk handleplan i et socialpsykiatrisk
botilbud fortæller brugeren sin kontaktperson, at vedkommende har et stort ønske om

at flytte ud af botilbuddet. Brugeren vil også meget gerne have en eller anden form for til-
knytning til arbejdsmarkedet. Kontaktpersonen ved fra andre situationer, at brugeren ofte
har urealistiske forventninger til egen formåen – men omvendt er der på botilbuddet en klar
politik om, at man skal fremme udviklingsmulighederne for brugerne, og at medarbejderne
skal forstå, at ‘risikovillighed’ kan være en del af deres faglige rolle.
ʼ

Brugerindflydelse
Som led i virksomhedsplanen for socialpsykiatrien i kommunen er det blevet besluttet,
at der skal arbejdes mere aktivt med brugerindflydelse. Personalet har været ansat i

mange år og mener ikke, at brugerne har lyst og evne til at sidde med ved bordet og tage
beslutninger om stedets aktiviteter, økonomi eller for den sags skyld ansættelse af persona-
le. Lederen på stedet er forholdsvis ny og ønsker at ændre på det, hun oplever som en alt
for omsorgspræget kultur, der hæmmer brugernes selvstændighed. Hun er særlig bekymret,
fordi der de seneste år er kommet flere yngre brugere til. Da man på et husmøde drøfter de
nye tanker om at etablere et brugerråd, der kan konkretisere, hvordan man bedst kommer
videre, er der ingen brugere, der melder sig.

ʼ
Workshoppen består af to dele. Først en diskussion af cases i gruppen, derefter diskussion af konkrete tiltag til imple-
mentering af værdierne i netop din/jeres region. De konkrete tiltag skrives ned på svar-arket og indsamles.

1. Diskutér de to cases og de dilemmaer, de beskriver. Diskutér handlemuligheder i de beskrevne cases, og hvad der
henholdsvis taler for og imod løsningsforslagene. Hvad vinder man, og hvad er omkostningerne ved de forskellige
handlemuligheder?

2. Diskutér, hvad der skal til for at løse konflikter, der har rod i et forskelligt eller manglende værdigrundlag. Beskriv,
hvordan gruppens ideer skal udføres i praksis.

3. Udfyld svar-arket med jeres bud på, hvad der skal gøres, og hvordan det skal gøres, hvis værdierne i psykiatrien skal
efterleves.
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